chaupinaire ‘buveur, alcoolique’ 

coflaire ‘soûlard ; homme qui se soûle 

habituellement’ 

manjaire ‘mangeur ; gros mangeur ; 

gaspilleur, dépensier’ 

pintonaire ‘buveur’ 

ribotaire ‘ivrogne habituel’ 

- Personne prodigue ou gaspilleuse : 

achabaire, degalhaire, escampilhaire, estrabejaire, estrassaire, palaficaire, putafinaire 

- Actions liées à la parole :

aissejaire ‘personne qui gémit, se plaint’ 

barjacaire ‘personne qui aime bavarder, 

jacasser ; qui a l’habitude de tenir des 

propos confus’ 

auchaire ‘qui a l’habitude d’invectiver, de 

crier de colère’ 

batalhaire ‘personne qui aime marchander 

longuement et âprement ; hâbleur’ 

blagaire ‘personne qui aime raconter des 

blagues, débiter des sornettes ; 

bavard’ 

bombonaire ‘personne qui marmonne, parle 

entre ses dents, maugrée’ 

cascalejaire ‘personne qui caquète, jacasse’ 

chapinhaire ‘chamailleur’ 

chuchotaire ‘qui chuchote, qui a l’habitude 

de chuchoter’ 

coflaire ‘vantard, bavard assommant’ 

contragiaire, contralhaire ‘personne 

contrariante, contestataire’ 

contrastaire ‘qui se plait à tenir tête, à 

répliquer’ 
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creidaire ‘criard, braillard’ 

farfalhaire, farfolhaire ‘personne qui 

jacasse ; personne qui parle de façon 

peu intelligible’ 

farsejaire ‘farceur’ 

gingolaire ‘qui gémit, se plaint’ 

guerrejaire ‘qui aime à quereller autrui’ 

mocaire ‘moqueur’ 

plaidejaire ‘qui plaide, qui aime la chicane, 

procédurier’ 

quialaire ‘qui pousse des cris aigus’ 

rabuzaire ‘radoteur’ 

sonalhaire ‘bavard rabâcheur’ 

vantaire ‘qui se vante’ 

- Caractères et types de comportements : 

afinaire ‘qqn qui trompe par la ruse, 

trompeur’ 

alunaire ‘celui qui agit toujours d’après la 

lune’ 

amenhautaire ‘personne qui cajole, 

chouchoute ; personne qui flagorne, 

flatte pour duper’ 

anellaire ‘dupeur, trompeur, escroc, filou’ 

bochinaire ‘boudeur ; susceptible’ 

chicanaire ‘tricheur’ 

chimarraire ‘griffonneur, barbouilleur’ 

embludaire ‘oublieux, -euse’ 

enjomellaire ‘imitateur’ 

entetinaire ‘qui cherche à duper, à 

importuner’ 

furjaire ‘fouineur, qui aime fureter’ 

invencionaire ‘homme inventif’ 

marronaire ‘ronchon, grincheux’ 

saturnaire ‘triste, mélancolique, taciturne’ 

tujaire ‘qui tutoie facilement’ 

varalhaire ‘personne qui va et vient, s’agite 

de façon bruyante’ 

- Personnes vivant en marge de la société (avec polysémie ou extensions sémantiques) : 

cercaire ‘mendiant ; querelleur ; chercheur